
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.03.2N.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3214 DEL 29-06-2020
 
 

OGGETTO: RICHIESTA CARBURANTE AGRICOLO AGEVOLATO - MISURE URGENTI IN
MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19 PROCEDURA SEMPLIFICATA – DET. DIRIG. N. 1527 DEL 23 MARZO 2020 -
DISPOSIZIONI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  NICOLA GRECO

 
Campobasso, 29-06-2020
 

 

1/3ATTO N. 210 DEL 29-06-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
VISTO:

-    la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
-    la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
-    la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e
dei Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
-    la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018 con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n. 321
del 30 giugno 2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale e della Direzione generale per la salute;
-    la D.G.R. n. 119 del 30 marzo 2017 “concernente il conferimento degli incarichi di responsabilità dei
Servizi della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 20 commi 10 e 11 della L.R. n. 10/2010;

PREMESSO CHE:
-          il Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali, con  D.M. 14/12/2001 n. 454 "Regolamento concernente le modalità di gestione
dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella
silvicoltura, piscicoltura e nella florovivaistica”, ha stabilito i campi di applicazione e gli adempimenti
dei beneficiari per accedere alle agevolazioni fiscali sul carburante ad uso agricolo;
-          il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con decreto del 30 dicembre 2015 ha
determinato i consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento,
nella silvicoltura e pescicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote
ridotte o dell’esenzione dell’accisa. All’art. 2 dello stesso decreto è stato stabilito che che le Regioni
possono disporre maggiorazioni dei consumi, entro la misura massima del 100%, in presenza di
particolari condizioni presenti sul proprio territorio, tra cui siccità, alluvioni, grandinate, dandone
comunicazione al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;
-          con Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 23/03/2016, la Regione Molise ha assunto
determinazioni in merito alla concessione delle maggiorazioni dei consumi di carburante ad uso
agricolo;
-          con Determinazione del Direttore del Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative,
Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese n. 7661 del 31 Dicembre 2019, è stato disposto, a titolo di
anticipazione per l’anno 2020, la concessione provvisoria di carburante agevolato ad uso agricolo
nella percentuale del 30% sull’assegnazione definitiva dell’anno 2019, tenendo conto di eventuali
decurtazioni a seguito della verifica delle rimanenze al 31 dicembre 2019;
-          con Delibera n. 599 del 28 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha approvato il Manuale delle
Procedure e dei Controlli – Gestione delle assegnazioni di carburante agricolo ad accisa agevolata -.
Come indicato al paragrafo “procedure di assegnazione del carburante agricolo agevolato”, la Regione
Molise potrà prevedere, a carattere di urgenza, la necessità di provvedere ad assegnazioni provvisorie
anticipate per una percentuale non superiore al 50% del quantitativo di carburante concesso nell’anno
precedente la richiesta, tenendo conto delle eventuali rimanenze;
-          la richiesta di assegnazione provvisoria di carburante agevolato ad uso agricolo è facoltativa per
cui, anche se trattasi di assegnazione parziale, non può prescindere dalla valutazione delle eventuali
rimanenze, attestate dal titolare della ditta mediante la dichiarazione di avvenuto impiego per l’anno
2019, ai sensi dell'art. 6 del D.M. 454/2001;

VISTA la propria Determinazione n. 1527 del 23 marzo 2020, avente ad oggetto “U M A – Richiesta
anticipazione carburante agricolo agevolato - Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 Procedura semplificata”,  con la quale sono state stabilite le
modalità di concessione provvisoria di carburante agevolato ad uso agricolo con procedura semplificata.
Con tale procedura è stata data a tutti gli utenti UMA la possibilità di accedere al prelievo di carburante
agevolato ad uso agricolo, per un quantitativo pari al 50% di quello assegnato in via definitiva nel 2019. La
predetta facoltà è stata estesa anche ai soggetti che, prima dell’emergenza epidemiologica, avevano
richiesto la concessione provvisoria del 30%, incrementandola con un ulteriore 20%;
DATO ATTO che con le richieste di concessione provvisoria con procedura semplificata, acquisite al
protocollo regionale mediante Posta Elettronica Certificata, sono stati dichiarati anche i consumi relativi
all’anno 2019, per cui la verifica da parte degli uffici UMA regionali potrà essere materialmente eseguita
alla fine della fase emergenziale;

VISTO il DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34  recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza  epidemiologica da COVID-19;
RITENUTO che l’accesso agli uffici è consentito solo nel rispetto delle rigide regole dettate dal DPCM del
26 aprile 2020, dalle Disposizioni del Presidente della Giunta Regionale e dal Datore di Lavoro, ad un
numero limitato di dipendenti al giorno, muniti dei necessari dispositivi di protezione individuale e di presidi
atti ad evitare ogni forma di contagio, per un lasso di tempo strettamente necessario;
RITENUTO necessario, in conformità a quanto stabilito dalle citate Disposizioni, adottare un nuovo
provvedimento per regolamentare l’accesso agli Uffici in capo al Servizio Economia del Territorio Attività
Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese dell’Assessorato Regionale alle Politiche Agricole ed

2/3ATTO N. 210 DEL 29-06-2020



in particolare degli Uffici UMA di Campobasso e Isernia, in riferimento al periodo 1 giugno 31 luglio 2020;
CONSIDERATO che è necessario continuare a garantire agli utenti che ne fanno richiesta, la concessione
di carburante agricolo agevolato attraverso la procedura semplificata, con le stesse modalità disposte con
la richiamata Determinazione n. 1527 del 23 marzo 2020 e, di conseguenza prorogare tale procedura fino
al 31 luglio2020;
RITENUTO di poter dare attuazione alle procedure di cui in premessa e di consentire la verifica dei
consumi dell’anno 2019 alla data del 31 luglio 2020,

D E T E R M I N A
1)   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)   di consentire l’accesso agli uffici nel rispetto delle regole dettate dai provvedimenti richiamati in
premessa. I dipendenti possono accedere agli uffici purchè siano muniti dei dispositivi di protezione
individuale e vi permangono per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle attività di
competenza;
3)   di prorogare al 31 luglio 2020 le disposizioni contenute nella Determinazione 1527 del 23 marzo
2020, avente ad oggetto “U M A – Richiesta anticipazione carburante agricolo agevolato - Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 Procedura
semplificata” e di conseguenza spostare alla predetta data le operazioni di verifica dei consumi
dell’anno 2019. Gli uffici regionali preposti al servizio UMA assicurano le attività nei confronti dell’utenza
laddove non sia possibile ricorrere alla procedura semplificata per la concessione del carburante
agricolo;
4)   di stabilire che l’eventuale accesso dell’utenza potrà avvenire solo previo appuntamento ed    
assicurando il necessario distanziamento;
5)    la presente Determinazione ha efficacia fino al 31 luglio 2020, salvo disposizioni diverse che nel
frattempo dovessero intervenire;
6)   di comunicare il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e
all’Agenzia delle Dogane;
7)   di sottoporre il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, per quanto applicabile;

9) di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili; 

 
Contatti:
Ufficio UMA di Campobasso: greco.nicola.regione.molise.it                                                  
Ufficio UMA di Isernia: duva.giuseppe.regione.molise.it
 

  
 

 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE

RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

Il Direttore
 NICOLA DI LISA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 210 DEL 29-06-2020


